se aliquid propterea quod substantiam nullam habet nec per se
subsistit.

Talis ergo, nimirum bonus, a deo conditus diabolus, terrestri
ordinis et ipsius adeo terrae custodiam a deo sibi mandatam accepit.
cum autem ferre non posset illustrationem et honorem, quem deus
ei largitus fuerat, de naturali statu in alienum a natura sua exorbi-
tavit, adversusque suum opificem fastu quodam elatus est. „collocabo”
inquit (Es. 14 14) „solium meum in nubibus, et supremo par-
ero.” quam quidem ob causam etiam fulguris instar de coelo in ter-
ram cecidit, uti dominus ipse loquitur (Luc. 10 18). estque avulsa
cum eo, simulque lapsa multitudo quaedam angelorum ipsi subiecto-
rum infinita. significavit hoc vates Esaias (14 14) hisce verbis „qui
delapsus est Lucifer ille, qui pridem oriebatur, terraeque allisus est?”
Luciferum appellans ob splendorem divinitus ei concessum. consimi-
lia Gregorius ille theologus tradidit, cum luciferum vocari ait splen-
doris sui causa, qui caligo deinceps propter elationem factus sit et
appelletur. secundum haec impuri genii bellum adversum nos susce-
perunt. nequeunt enim aequo animo pati ut homines eo studiose
contententes videant, unde ipsi pessimo consilio deciderunt, quem-
admodum magnus ille Basilius ait. quippe cum omnia improbitatis re-

τον νόσον ἐδέξατο. οὐδὲ γὰρ ἐχθρὸς ἡμῖν ὁ διάβολος ἐπίσθη παρὰ Θεοῦ, ἀλλ' ἐκ ζηλοτυπίας ἡμᾶς πολεμεῖ. ὄρων γὰρ ἑαυτὸν ἐκ τῶν ἀγγέλων καταρριφέντα, οὐκ ἔφερε βλίσσειν τὸν γῆινον ἐπὶ τὴν ἀξίαν τῶν ἀγγέλων διὰ προκοπῆς ἀνυψούμενον. καὶ μία μὲν παρὰ γε τοῖς ἀγγέλοις καὶ τοῖς δαίμοσιν ἡ οὐσία, οὐχὶ δὲ καὶ ἡ προαίρεσις, καθὰ δὴ καὶ ἐπὶ ἀγαθῶν ἀνθρώπων καὶ πονηρῶν ἔστιν ἰδεῖν· μία μὲν καὶ παρ' αὐτοῖς ἡ φύσις ἐστίν, οὐ μὴν δὲ καὶ γνώμη καὶ θέλησις ἡ αὐτή.

Καὶ τὸ μὲν ὀρθόδοξον τῆς ἐκκλησίας φρόνημα τοῦτον ἔχει τὸν τρόπον· οἱ δὲ τῶν Ἑλλήνων σοφοί, Πορφύριος καὶ Ἰάμβλικος, διαφέρειν τοὺς δαίμονας κατὰ τὴν οὐσίαν λέγουσι, καὶ ἀλόγους τινὰς αὐτῶν καὶ ὑλαιοὺς εἶναι, ἐμπίπτειν δὲ αὐτοὺς ἡμῖν οὐχ ὡς δυσμενεῖς ἀλλ' ὡς ἡμῶν κελαστίαι. Δὲ ἀλλὰ καὶ προγινώσκειν αὐτοὺς καὶ τὸ μέλλον εἰδέσθαι λέγουσι, πλὴν οὐχὶ πάντας· τοὺς μὲν γὰρ τὰ ἄνω λαχόντας δαίμονας ἀληθεύειν παντάπασι, τοὺς δὲ ταρταρωθέντας ψευδεῖς εἶναι φασί, τοὺς δὲ περιγισιότερους καὶ μέσους λοξοὺς εἶναι καὶ ἀμφιβόλους λέγουσιν. ἀλλ' ἡμῖν οὐχ οὕτω δοκεῖ. ἐὰν γὰρ οἱ φωτεινοὶ ἄγγελοι τὸ τῆς προγνώσεως οἴκοθεν οὐκ ἔχωσι χάρισμα (καὶ γὰρ ἐκεῖνα προλέγουσι, καθὰ δὴ καὶ ὁ Λαμυσκηρὸς Ἰωάννης φησὶν, ὅσα ἂν αὐτοῖς ἀπακαλυφθῆναι πε-

ceptacula sint, etiam invidiae morbo sunt infecti. nec sic creatus a deo putari debet diabolus, ut hostis noster esset: sed ex aemulatione quadam nos oppugnat. cum enim se cerneret angelorum ordine locoque motum, ferre non poterat ut hominem terrestrem ad angelorum dignitatem profectu suo subvectum adspiceret. est et angelis malisque genis una quaedam essentia sive natura, verum non eadem electio; quemadmodum et in hominibus tum bonis tum improbis est videre naturam quidem unam et eandem, sententiam vero voluntatemque diversam.